Marke  0,9 Mio. €

Genpool  3,7 Mio. €

Sortenportfolio 15,6 Mio. €

Dabei wurde ein Geschäfts- oder Firmenwert i. H. v. 2,6 Mio. € erworben und passive latente Steuern

in Höhe von 4,5 Mio. € erfasst.

Zum 1. Juli 2014 wurde die französische Servicegesellschaft KWS SERVICES MEDITERRANEAN

S.A.S. auf die KWS FRANCE S.A.R.L. verschmolzen. In Brasilien wurde zum 1. Juli 2014 die

brasilianische Gesellschaft KWS SEMENTES BRASIL PARTICIPACOES LTDA. in die KWS SERVICOS E

PARTICIPACOES SOUTH AMERICA LTDA. umfirmiert. Zudem wurde die KWS BRASIL PARTICIPACOES

LTDA. aufgespalten und auf die Gesellschaften RIBER KWS SEMENTES S.A. und KWS MELHORAMENTO

LTD. verschmolzen. Am 17. Juli 2014 wurde in den USA die Servicegesellschaft KWS SERVICES

NORTH AMERICA LLC. gegründet. Am 15. Dezember 2014 erhielt zudem das Joint Venture   KENFENG-

KWS SEED CO. LTD. die Geschäftslizenz der chinesischen Behörden.

17 KWS SAAT SE | 3. Quartalsbericht 2014/2015

Auswirkungen der erstmaligen Anwendung des ifRs 11

Überleitung der Gesamtergebnisrechnung 1. – 3. Quartal 2013/2014*

in Mio. € 1. – 3. Quartal

Vorjahr
angepasst

at equity Anpassung

Vorjahr
wie berichtet

(quotale kon-
solidierung)

Umsatzerlöse 727,4 – 194,3 921,7

Betriebsergebnis 145,8 – 22,0 167,8

Finanzergebnis 12,2 20,5 – 8,3

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 158,0 – 1,5 159,5

Ertragsteuern 43,0 0,0 44,5

Periodenergebnis 115,0 0,0 115,0

davon Aktionäre der KWS SAAT AG 109,4 0,0 109,4

davon Anteile anderer Gesellschafter 5,6 0,0 5,6

Ergebnis je Aktie (€) 16,57 0,00 16,57

Periodenergebnis 115,0 0,0 115,0

Neubewertung von zur Veräußerung verfügbaren
finanziellen  Vermögens werten 0,0 0,0 0,0

Währungsumrechnungsdifferenz  wirtschaftlich
selbstständiger ausländischer Einheiten – 23,5 0,6 – 24,1

Posten, die in Folgeperioden in den Gewinn oder
Verlust umzugliedern sind – 23,5 0,6 – 24,1

Neubewertung von Nettoschulden/Vermögenswerten
aus leistungs orientierten Versorgungsplänen 0,0 0,0 0,0

Posten, die nicht in den Gewinn oder Verlust
 umzugliedern sind 0,0 0,0 0,0

Sonstiges Gesamteinkommen nach Steuern – 23,5 0,6 – 24,1

Gesamtergebnis der Periode 91,5 0,6 90,9

davon Aktionäre der KWS SAAT AG 86,2 0,6 85,6

davon Anteile anderer Gesellschafter 5,3 0,0 5,3

* Die Überleitung der Positionen der Gesamtergebnisrechnung zeigt die Auswirkung der erstmaligen  Anwendung des IFRS 11.

18 KWS SAAT SE | 3. Quartalsbericht 2014/2015

Überleitung der Bilanz zum 31. März 2014 sowie der Bilanz zum 30. Juni 2014*

Aktiva (in Mio. €)

30. Juni
2014

30. Juni
2014

31. März
2014

31. März
2014

Angepasst
at equity Anpassung

Wie berichtet
(quotale
konsoli-
dierung)

Angepasst
at equity Anpassung

Wie  berichtet
(quotale
konso li-
dierung)

Immaterielle
Vermögenswerte 73,9 – 25,9 99,8 77,3 – 25,8 103,1

Sachanlagen 283,9 – 38,0 321,9 263,1 – 37,7 300,8

Anteile an
 assozi ierten
 Unternehmen 126,1 126,1 0,0 111,3 111,3 0,0

Finanzanlagen 2,7 – 0,1 2,8 15,5 13,6 1,9

Langfristige
Steuer-
forderungen 4,2 0,0 4,2 4,1 0,0 4,1

Aktive latente
Steuern 47,9 – 0,2 48,1 54,6 – 0,1 54,7

Langfristige
Vermögenswerte 538,7 61,9 476,8 525,9 61,3 464,6

Vorräte und
 biologische
Vermögenswerte 132,7 – 60,3 193,0 184,5 – 59,3 243,8

Forderungen aus
 Lieferungen und
Leistungen 297,8 – 63,8 361,6 524,8 – 57,0 581,8

Wertpapiere 69,2 – 7,5 76,7 13,6 – 6,1 19,7

Flüssige Mittel 53,1 – 25,1 78,2 52,7 – 31,0 83,7

Kurzfristige
Steuer-
forderungen 45,3 – 0,3 45,6 34,7 – 0,1 34,8

Sonstige
 kurzfristige
 Vermögenswerte 28,2 – 2,7 30,9 33,3 – 3,1 36,4

kurzfristige
Vermögenswerte 626,3 – 159,7 786,0 843,6 – 156,6 1.000,2

Bilanzsumme 1.165,0 – 97,8 1.262,8 1.369,5 – 95,3 1.464,8

* Die Überleitung der Bilanzposten zeigt die Auswirkungen der erstmaligen Anwendung des IFRS 11.

19 KWS SAAT SE | 3. Quartalsbericht 2014/2015

Überleitung der Bilanz zum 31. März 2014 sowie der Bilanz zum 30. Juni 2014*

Passiva (in Mio. €)

30. Juni
2014

30. Juni
2014

31. März
2014

31. März
2014

Angepasst
at equity Anpassung

Wie berichtet
(quotale
konsoli-
dierung)

Angepasst
at equity Anpassung

Wie berichtet
(quotale
konsoli-
dierung)

Gezeichnetes
Kapital 19,8 0,0 19,8 19,8 0,0 19,8

Kapitalrücklage 5,5 0,0 5,5 5,5 0,0 5,5

Gewinnrücklagen 604,4 0,0 604,4 659,0 0,0 659,0

Anteile anderer
 Gesellschafter 8,1 0,0 8,1 36,3 0,0 36,3

eigenkapital 637,8 0,0 637,8 720,6 0,0 720,6

Langfristige
R ückstellungen 99,0 – 0,6 99,6 88,5 – 0,8 89,3

Langfristige
Finanzver bind-
lichkeiten 113,8 0,0 113,8 95,2 0,0 95,2

Verbindlichkeiten
aus  Lieferungen
und Leistungen 1,5 0,0 1,5 5,4 0,0 5,4

Latente Steuer-
verbindlichkeiten 26,2 – 0,1 26,3 27,2 – 0,9 28,1

Sonstige
 langfristige
 Verbindlichkeiten 12,5 – 0,5 13,0 11,7 – 1,7 13,4

Langfristiges
 fremdkapital 253,0 – 1,2 254,2 228,0 – 3,4 231,4

Kurzfristige
 Rückstellungen 74,8 – 57,0 131,8 120,1 – 18,5 138,6

Kurzfristige
Finanzverbind-
lichkeiten 40,1 – 13,3 53,4 90,6 – 26,2 116,8

Verbindlichkeiten
aus  Lieferungen
und Leistungen 56,8 – 24,3 81,1 100,6 – 13,8 114,4

Kurzfristi-
ge Steuer-
verbindlichkeiten 35,4 – 0,1 35,5 38,7 – 24,2 62,9

Sonstige
 Verbindlichkeiten 67,0 – 2,0 69,0 70,9 – 9,2 80,1

kurzfristiges
fremdkapital 274,2 – 96,6 370,8 420,9 – 91,9 512,8

fremdkapital 527,2 – 97,8 625,0 648,9 – 95,3 744,2

Bilanzsumme 1.165,0 – 97,8 1.262,8 1.369,5 – 95,3 1.464,8

* Die Überleitung der Bilanzposten zeigt die Auswirkungen der erstmaligen Anwendung des IFRS 11.

20 KWS SAAT SE | 3. Quartalsbericht 2014/2015

Überleitung der kapitalflussrechnung 1. – 3. Quartal 2013/2014*

in Mio. € 1. – 3. Quartal

Vorjahr
angepasst

at equity Anpassung

Vorjahr
wie berichtet

(quotale kon-
solidierung)

Periodenergebnis 115,0 0,0 115,0

Cash earnings 97,3 – 14,3 111,6

Mittelbindung im Nettoumlaufvermögen – 187,9 35,2 – 223,1

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit – 90,6 20,9 – 111,5

Cashflow aus investitionstätigkeit – 37,5 11,1 – 48,5

Cashflow aus finanzierungstätigkeit 40,6 – 24,9 65,5

Veränderung des Finanzmittelbestandes – 87,5 7,0 – 94,5

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode (1. Juli) 155,8 – 46,6 202,4

Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungs-
bedingte Änderungen des Finanzmittelfonds – 2,1 2,3 – 4,4

Finanzmittelfonds am Ende der Periode (31. März) 66,2 – 37,3 103,5

* Die Überleitung der Cashflow-Positionen zeigt die Auswirkungen der erstmaligen  Anwendung des IFRS 11.

Beziehungen zu nahestehenden Personen

Die im Geschäftsbericht 2013/2014 im Konzernanhang in den sonstigen Erläuterungen dargestellten

 Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen bestehen im Wesentlichen unverändert fort.

Einbeck, den 28. Mai 2015

kWs sAAt se

Der Vorstand

Léon BroersHagen Duenbostel Eva KienlePeter Hofmann

21 KWS SAAT SE | 3. Quartalsbericht 2014/2015

finanzkalender

Datum

15. Oktober 2015 Veröffentlichung Jahresabschluss 2014/2015,
Bilanzpresse- und  Analystenkonferenz in Frankfurt